АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                     №_______

Об утверждении положения об организации деятельности по правовому

просвещению и правовому информированию населения городского округа

город Арзамас Нижегородской области в целях профилактики

правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации» и в целях повышения правового

просвещения и правового информирования населения городского округа город

Арзамас Нижегородской области в целях профилактики правонарушений:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности по

правовому просвещению и правовому информированию населения в целях

профилактики правонарушений.

2. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (О.И. Маценко) обеспечить опубликование

настоящего постановления в газете «Арзамасские новости» и на официальном сайте

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области А.А.Галкина.

Мэр города Арзамаса                   А.А.Щелоков

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от _________ № ___________

Положение об организации деятельности по правовому просвещению и

правовому информированию населения городского округа город

Арзамас Нижегородской области в целях профилактики

правонарушений

(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании положений

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации работы

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области

(далее - администрация) по правовому просвещению и правовому

информированию населения в целях профилактики правонарушений.

1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Положении,

применяются в значениях, установленных законодательством Российской

Федерации.

1.4. Основными задачами правового просвещения в целях

профилактики правонарушений являются:

- создание условий, обеспечивающих развитие правовой грамотности и

правосознания граждан, повышение уровня их правовой культуры;

- профилактика правонарушений и преступлений, выражающаяся, в том

числе, в воспитательном воздействии в целях недопущения совершения

правонарушений или антиобщественного поведения и формировании

стремления к законопослушанию как основной модели социального

поведения;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и

подведомственных ей учреждений, гражданами, а также с иными субъектами

профилактики правонарушений для целей правового просвещения в целях

профилактики правонарушений.

2. Формы деятельности по правовому просвещению и правовому

информированию граждан в целях профилактики правонарушений

2.1. Правовое просвещение и правовое информирование населения в

целях профилактики правонарушений может проводится в следующих

формах:

- размещение информационных материалов на официальном сайте

администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- изготовление информационных буклетов, брошюр, памяток, листовок,

афиш, плакатов;

- проведение лекций, встреч, бесед, семинаров и иных мероприятий с

участием населения.

2.2. Перечень форм деятельности по правовому просвещению и

правовому информированию, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения,

не является исчерпывающим.

Работа по правовому просвещению и правовому информированию может

быть организована путем применения иных мер образовательного,

воспитательного, информационного, организационного или методического

характера.

2.3. Организацию работы по правовому просвещению и правовому

информированию населения, координацию работы между администрацией

городского округа город Арзамас, подведомственными ей учреждениями,

субъектами профилактики осуществляет - департамент организационно-

кадровой работы администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области (далее – уполномоченный орган).

2.4. Уполномоченным органом на основании представленной

информации, структурными подразделениями администрации,

подведомственными учреждениями, субъектами профилактики

осуществляется анализ состояния преступности и правонарушений на

территории городского округа город Арзамас, результаты которого

используется в работе по правовому просвещению и правовому

информированию граждан.

3. Организация деятельности по размещению информационных

материалов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3.1. На официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информационные

материалы, направленные на профилактику правонарушений среди населения.

3.2. Уполномоченный орган, исходя из результатов деятельности,

указанной в пункте 2.4 настоящего Положения, на постоянной основе

осуществляет контроль за разработкой и размещением, структурными

подразделениями администрации, субъектами профилактики

соответствующих информационных, разъяснительных материалов,

направленных на профилактику правонарушений среди населения.

3.3. Информационные, разъяснительные материалы разрабатываются

с использованием понятных гражданам словесных конструкций, оборотов, без

использования сложной специальной терминологии.

4. Изготовление и распространение информационных буклетов,

брошюр, памяток

4.1. Информационные буклеты, брошюры, памятки изготавливаются в

рамках муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка,

общественной безопасности и профилактики правонарушений на территории

городского округа город Арзамас Нижегородской области» за счет средств

местного бюджета.

4.2. Выбор тематики информационных буклетов, брошюр, памяток

осуществляется исходя из результатов аналитической деятельности,

указанной в пункте 2.4 настоящего Положения.

4.3. Распространение изготовленных информационных буклетов,

брошюр, памяток населению производится:

- на территории городского округа город Арзамас путем раздачи

гражданам;

- в муниципальных образовательных организациях путем раздачи

обучающимся и их родителям (законными представителям);

- иными средствами и способами.

5. Проведение лекций, встреч, бесед, семинаров и иных

мероприятий с участием граждан

5.1. В целях профилактики правонарушений на территории городского

округа город Арзамас Нижегородской области структурными

подразделениями администрации, по соответствующему направлению

деятельности, с участием субъектов профилактики, муниципальных

учреждений вправе организовывать и проводить лекции, встречи, беседы,

семинары и иные мероприятия с населением.

5.2. Информацию о проведении указанных в пункте 5.1 настоящего

Положения мероприятиях структурное подразделение администрации

предоставляет уполномоченному органу информацию о проводимых

мероприятиях, который обеспечивает размещение соответствующей

информации на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой информации

городского округа город Арзамас.

5.3. Указанная в пункте 5.2 настоящего Положения информация

размещается не позднее, чем за 10 дней до дня проведения соответствующего

мероприятия.

5.4. Информация, указанная в пункте 5.2 настоящего Положения,

включает в себя место, дату и время проведения мероприятия, его тематику,

контактные данные ответственного лица за данное мероприятие в целях

обеспечения обратной связи по возникающим при организации мероприятия

вопросам.